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آرمان ملی – مطهره شفیعی: در روزهای 
اخیر اخباری درباره پلمب مراکز گردشگری 
منتشر شد، مانند 26 اسفند که معاون گردشگری 
درباره پلمب برخی از مراکز گردشگری گفت: 
»تاکنون 2۵۸ مرکز ۴۱ تذکر گرفته اند و ۱۷ 
واحد نیز تعلیق شده اند. پیگیر حقوق مسافران 
هستیم. تلاش می کنیم اماکن گردشگری و 
اقامتگاه ها تا نوروز از پلمب خارج شوند. باید همه 
به هم کمک کنیم تا اوضاع مساعد شود.« یا 23 
اسفند بزرگترین اکوکمپ کویری ایران  به دلیل 
رعایت نکردن موازین حجاب از سوی مسافران 
پلمب شد. 22  اسفند هم با گزارش امر به معروف 
و نهی از منکر کاشان و با دستور دادستان کاشان، 
هتل سرای عامری ها به دلیل عدم رعایت حجاب 
توسط گردشگران پلمب شد هر چند دیروز خبر 

رفع پلمب آن منتشر شد.
  مسئولان گردشگری مخالف پلمب 

برخی مسئولان به پلمب شدن اماکن تفریحی 
در روزهای نزدیک به تعطلات نوروزی انتقاد 
کردند که وزیر جهانگردی و گردشگردی از آن 
جمله است. ضرغامی گفت: به هر حال گردشگری 
در کشور ما امری خانواده محور است، مردم 
بافرهنگ ما بسیار حساس هستند به اینکه 
محیطی که برای گردشگری آنها در نظر گرفته 
می شود، حداقل سلامت و بهداشت فرهنگی و 
اجتماعی را داشته باشد و خود مردم ما به طور 
جدی این مسائل را رعایت می کنند، ما هم موظف 
هستیم این فضا را برای آنها حفظ کنیم، اگر 
موارد خاصی از این ناهنجاری ها مشاهده شود، 
طبق قانون وظیفه داریم برخوردهای لازم را 
انجام دهیم کما اینکه به طور مستمر داریم 
این کار را می کنیم. نهادهای نظارتی دیگر هم 
مسئولیت هایی دارند که ما با آنها هماهنگی داریم 
و در بسیاری از حوزه ها، استان ها و شهرستان ها 
با هماهنگی نهادهای نظارتی وظیفه خود را 
انجام می دهیم. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی عنوان کرد: موردهای بسیار 
محدودی که پیش می آید به نظر من می تواند 

اتفاق نیفتد، به خصوص در مورد پلمب کردن 
ما موافق پلمب کردن نیستیم؛ چراکه در مورد 
مراکز اقامتی که عده زیادی رزرو و برنامه ریزی 
کردند وقتی به خاطر یک تخلف خاص آنجا پلمب 
می شود در واقع تضعیف حقوق عمومی است 
به خصوص گردشگران خارجی که برنامه ریزی 
می کنند و اگر این اتفاق رخ دهد، مشکلات 
دیگری در کشور پیدا می کند. ما نباید کشور را 
برای گردشگر خارجی ناامن نشان دهیم. اگر 
با آثار مختلف ایران هراسی یعنی با بهانه های 
ایران هراسی مقابله می کنیم، یکی از آنها هم 
می تواند گردشگر خارجی باشد، تصور کنید جایی 
را رزرو کرده و وارد شده و به هر دلیل آنجا پلمب 
شده است و رزرو اش از بین رفته است. وی بیان 
کرد: به دلیل اینکه عزیزان و مسئولان توجه دارند 
من سه شنبه و چهارشنبه پیگیری کردم امیدوارم 
این 2 و 3 مورد خاص مرتفع شود و ما پلمب را 
به عنوان یک راه حل عادی برای حل برخی از 

مشکلات به هیچ وجه نداشته باشیم.
  راهکار حجاب پلمب نیست

جامعه  هیات مدیره  عضو  صدرنیا،  علی 
راهنمایان ایرانگردی و جهانگردی نیز گفت: این 
حوزه بسیار حساس است و به همین دلیل فعالان 

گردشگری قصد ندارند در آن ورود کنند. او تاکید 
کرد: بهترین راه این است که وزیر گردشگری و 
معاونت گردشگری پیگیر این امر شوند. به هر 
روی نوروز فصل پیک سفر توریست های ورودی 
نیست و برای گردشگری ورودی تفاوتی نمی کند. 
بنابراین قصد نداریم این امر را رسانه ای کنیم. 
وزارت گردشگری به عنوان نهاد مدافع گردشگری 
تلاش می کند تا این مشکل را رفع کند. به گفته 
صدرنیا هتلداران و آژانس های گردشگری 
متضرران اصلی پلمب های واحدهای گردشگری 
هستند و نه تورلیدرها. حرمت ا... رفیعی،  رئیس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی در 
این رابطه هم به »فراز« می گوید: حقیقت این 
است که اگر به عقیده مسئولان فردی خطایی 
مرتکب شده باشد، نباید واحدهای گردشگری و 
اماکن باستانی پلمب شوند. اگر دانش آموزی در 
مدرسه خطایی مرتکب شود، مدرسه را تعطیل 
نمی کنند. در فرودگاه ها، متروها نیز مسافران 
مرتکب خطا می شوند. چرا فرودگاه و مترو را 
تعطیل نمی کنند؟ چرا فقط اماکن گردشگری 
به دلیل خطای توریست ها تعطیل می شوند. او 
اظهارکرد: مقام معظم رهبری فرمودند دشمن 
گردشگری را که تازه در حال رونق گرفتن بود، 

نشانه گرفته است. پلمب واحدهای گردشگری و 
اقامتگاه ها لطمه بزرگی به گردشگری وارد کرده 
و جامعه را تحریک می کند. این در حالی است که 
جامعه نیاز به آرامش دارد. در این شرایط بحرانی 
جامعه مسئولان با چنین اقداماتی مجددا مردم را 

تحریک می کنند.
  زنان خارجی با حجاب یا بی حجاب؟

آیا درباره گردشگران خارجی که به ایران 
سفر می کنند هم قانون حجاب الزامی است؟ 
خبرگزاری »تسنیم« عکسی از پوشش یک افسر 
زن روسی را در نشست خبری رزمایش کمربند 
دریایی ایران، چین و روسیه که در منطقه سوم 
دریایی نداجا کنارک برگزار شد منتشر کرد. 
این افسر زن روسی با یک لباس نظامی آستین 
کوتاه و کلاه نظامی در این نشست حضور داشت 
که پوشش سر و گردن وی هم نامناسب بود. 
محمدرضا صفری تالارپشتی، فعال سیاسی 
اصولگرا در این باره نوشت: »آقای نوباوه به قول 
گفته آقای صدیقی اگر غیرت دینی داری؛ چرا به 
افسر زن روسی که با بی حجابی وارد جلسه رسمی 
شده نهی از منکر کنی و به وزیر امورخارجه 

خودت کارت قرمز بدی.«
  فرصت طلبی از حجاب زنان 

نکته قابل توجه به سوءاستفاده برخی از برخورد 
بابدحجابی باز می گردد. حمید رسایی؛ فعال 
سیاسی نزدیک به جبهه پایداری نوشت: »در 
فرودگاه روی شیشه زده بودند: به خانم های 
بدحجاب کارت پرواز داده نمی شود. اما کسی که 
کشف حجاب کرده بود، بلیت گرفت.  به من که 
رسید درخواست کارت ملی کرد. گفتم ندارم. گفت 
نمی توانیم کارت دهیم. گفتم چرا ؟ گفت ابلاغیه 
است. گفتم رعایت حجاب هم ابلاغیه بود ولی 
عبور کردید. طرف ساکت شد و گفت قانع شدم.« 
در نهایت عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح طلب 
نوشت: »صاحبان اماکن عمومی، پلیس یا کارگزار 
آن نیستند. اگر نداشتن حجاب را جرم می دانید 
مشهود هم هست، خودتان باید برخورد کنید. 

مردم را روبه روی یکدیگر قرار ندهید.«

 ادامه سفرها در جهت تنش زدایی با کشورهای منطقه

بغداد، سومین پایتخت دیپلماتیک 
      نصرت ا... تاجیک در گفت وگو با »آرمان ملی«: هر اندازه که به سمت الگوهای رفتاری تشنج زدا برویم پسندیده است

ایران  منطقه ای  روابط  ملی- حمید شجاعی:  آرمان 
دستخوش تغییر و تحولاتی شده است. این گزاره ای است که تمام 
تحلیلگران مسائل بین الملل و حتی کارشناسان مسائل سیاسی 
نیز بدان اذعان دارند. اما در این میان نکته ای وجود دارد که تفاوت 
رویکردی در نوع سمت گیری در روابط خارجی را مشخص می کند. 
آن هم این نکته که رویکرد سیاست خارجی دولت سیزدهم بر 
مبنای سطح نخست؛  تمرکز بر همسایگان و کشورهای منطقه؛ 
سطح دوم؛ قاره آسیا و در سطح سوم سایر کشورهای جهان را در 
بر می گیرد. به همین جهت نیز اگر بحث مذاکرات احیای برجام 
که با برخی طرف های غربی به ویژه تروئیکای اروپایی صورت 
می گرفت را کنار بگذاریم؛ بیشتر مناسبات و ارتباطات دستگاه 
سیاست خارجی دولت سیزدهم در منطقه و آسیا رقم خورده 
است که شاید تا پیش از این مهم ترین دستاوردش نیز عضویت 
دائم در سازمان همکاری های شانگهای بود. با این حال این 
مناسبات در مقاطعی نیز با چالش هایی روبه رو بوده است. مثلا 
از فروردین ۱۴00 تا پاییز ۱۴0۱،  ۵ دور مذاکرات از سرگیری 
روابط با عربستان سعودی به میزبانی عراق در بغداد صورت گرفت، 
اما در نهایت طرفین جز دستاوردهایی محدود به نتایج مطلوبی 
نرسیدند. هر چند که مقامات مسئول در دولت از رویکرد سازنده 
ایران برای گسترش روابط با کشورهای منطقه خبر داده و از این 
رویه استقبال می کردند، اما به نظر می رسد که با وجود همه تلاش ها 
این مساله تا حد زیادی پیش نرفت. اما گویا از زمانی که مسائل به 
نحو دیگری جلو رفته و اساسا جایی فراتر از دولت مثل شورای عالی 
امنیت ملی برای اصلاح  و احیای روابط منطقه ای کشورمان پا 
پیش گذاشته انگار شرایط تغییر کرده و رو بهبود رفته است. چه 
اینکه شاید کمتر کسی فکرش را می کرد که در حضور حسین امیر 
عبداللهیان در مقام وزیر امور خارجه؛ علی شمخانی، دبیر شورای 
عالی امنیت ملی در سفری محرمانه به پکن مذاکراتی را با همتای 
سعودی خود داشته باشد و در نهایت با میانجیگری چینی ها پس 

از ۷ سال مذاکرات به نتیجه برسد و شاهد توافق تهران و ریاض 
باشیم و این توافق از مهم ترین اتفاقات سال ۱۴0۱ به شمار آید. هر 
چند که این پایان ماجرا نبوده و سفرهای منطقه ای شمخانی ادامه 
داشته و خواهد داشت. چه اینکه دبیر شورای عالی امنیت ملی 
کشورمان پس از ترک پکن در سفر دوم به امارات رفت و در ابوظبی 
با طحنون بن زاید، همتای اماراتی خود و همچنین با شیخ محمد 
بن زاید، رئیس دولت امارات دیدار و گفت وگو کرد. دیداری سازنده 
که مقامات طرفین در آن از گام های بزرگ برای گسترش روابط و 
رفع سوءتفاهمات سخن گفتند. البته در همین بین صحبت هایی 
از احیای روابط با بحرین نیز به میان آمده و حتی مصری ها نیز از 
احیای روابط با تهران استقبال کرده اند. حال باید دید در روزهای 
پایانی سال سفرهای منطقه ای شمخانی که در قالب نماینده و 
فرستاده حاکمیت در مذاکرات حاضر می شود در دوره های بعدی 

به کدام کشورهای منطقه خواهد بود. 
   مقصد سوم

سفرهای منطقه ای علی شمخانی همچنان ادامه دارد و پس از 
چین و امارات و وی مقصد سوم خود را نیز انتخاب کرده و قرار است 
که به عراق همسایه غربی سفر کند. چه اینکه تا پیش از این نیز 
مقامات کشورمان و عراقی ها در سطوح مختلف به تهران و بغداد 
سفر کرده بودند و در حوزه های مختلف نیز به بحث و گفت وگو و 
همچنین انعقاد قراردادها و تفاهم نامه هایی پرداخته بودند. البته 
عراق به عنوان کشور همسایه ای که ارتباطات نزدیکی با ایران 
در مقاطع گوناگون داشته از اهمیت بالایی در سیاست خارجی  
و منطقه ای ایران بر خوردار است و مطمئنا نیز نسبت به سایر 
کشورها ارتباطات نزدیک تری با ایران خواهد داشت. البته گویا 
جدای از مشخص شدن مقصد سوم؛ چارچوب ها و جزئیات حضور 
شمخانی در عراق نیز تاحدی مشخص و معین شده است. چنانکه 
»نورنیوز«، رسانه نزدیک به شورای عالی امنیت ملی در توئیتی به 
این سفر واکنش نشان داده و نوشت: »عراق به عنوان دومین شریک 

تجاری ایران مقصد بعدی سفر دریابان علی شمخانی پس از چین 
و امارات است. حفظ و ارتقای مبادلات تجاری و بیش از ۱0 میلیارد 
دلاری با عراق نیازمند رفع برخی چالش های امنیتی تحمیل 
شده به دو کشور، تسریع در اجرای توافقات اقتصادی و روان تر 
شدن همکاری های بانکی است.« حال باید دید که در دیدار دبیر 
شورای عالی امنیت ملی کشورمان با مقامات عراقی در خصوص 
چه مسائل و مباحثی مذاکره و گفت وگو صورت خواهد گرفت و 

دستاورد سومین سفر علی شمخانی چه خواهد بود.
  سفرهای خوب و ضروری، اما ناکافی

یک کارشناس مسائل بین الملل در خصوص ابعاد و زوایای 
سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان به کشورهای منطقه 
اظهارداشت: این سفرها گرچه اقدامات اولیه خوب، لازم و ضروری 
است و در بعد منطقه ای می تواند برای ایران مفید و موثر باشد اما 
کافی نیست و در کوتاه مدت آنچنان تاثیری برای ایران نخواهد 
داشت. نصرت ا... تاجیک به »آرمان ملی« گفت: زمان می برد و 
باید اعتمادسازی شود تا اهداف این سفرها از قوه به عمل درآید. 
اکنون نیز شاید فقط جنبه رسانه ای این سفرها مهم باشد وگرنه از 
جهت عملیاتی بعید می دانم حداقل در کوتاه مدت چندان تاثیری 
داشته باشد. صرفا در حدی که از جهت روانی بر روی بازار تاثیر 
بگذارد وگرنه اگر بخواهیم تاثیر تعیین کننده ای برای آن در نظر 
بگیریم چندان درست به نظر نمی رسد. وی در خصوص حضور 
علی شمخانی در راس مذاکره با کشورها به جای دستگاه سیاست 
خارجی و تاثیرات آن بیان کرد: این مساله اگر هم پیامی داشته 
باشد چندان خوب نیست چرا که به هر صورت و معمولا در کشورها 
وزارت خارجه پرقدرت و تعیین کننده است و حرف آخر را می زند. 
وی تصریح کرد: در سیاست خارجی هر اندازه که به سمت الگوهای 
رفتاری تشنج زدا برویم پسندیده است و افکارعمومی می پسندند. 
به نوعی بازار نیز به این مساله عکس العمل نشان می دهد. اما اینکه 
انتظار داشته باشیم با این دو سفر  همه چیز حل شود، بعید است. 

 
ضرغامی: موافق پلمب اماکن گردشگری برای بی حجابی نیستیم

مجازاتخارجیهابرایحجابایرانیها!
       اصولگرایان مشکلی با پوشش افسر زن روسی نداشتند؟
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کاهش ارزش پول ملی 
پذیرفتنی نیست

نرخ تورم تأثیر مستقیم در افزایش یا کاهش ارزش پول ملی 
دارد. در نیم قرن گذشته نرخ تورم در ایران در اکثر سال ها دو 
رقمی بوده است، این درحالی است که میانگین نرخ تورم در 
دنیا حدود 3 درصد است و همین مساله را می توان به عنوان 
مهم ترین عامل کاهش ارزش پول ملی در ایران دانست. احمد 
مرادی، نماینده مردم بندرعباس در مجلس   گفت: کاهش 
ارزش پول ملی پذیرفتنی نیست، چراکه منجر به تضعیف 
قدرت خرید مردم و معیشت آنها می شود، لذا برای سال 
جدید از دولت می خواهیم که یک برنامه ریزی و چاره  اندیشی 

مناسب برای مدیریت بازار ارز داشته باشد. 

    

 دولت نیازمند 
تغییر تیم اقتصادی 

خودش است؟

علیرضا بیگی درباره این که آیا دولت دست به تغییر تیم 
اقتصادی خود در سال آینده خواهد زد و یا مجلس در این 
زمینه اقدام خواهد کرد، گفت: اصلا بنا نیست آدم ها را 
عوض کنیم و آدم ها در این قضیه مقصر نیستند، این نگرش 
اقتصادی دولت است که چنین مشکلاتی را به بار می آورد. 
دولت هم به معنای دولتی که در حال حاضر روی کار است 
نیست، بلکه منظور دولت هایی است که تاکنون داشته ایم، 
است. راهی که وجود دارد واقعی شدن اقتصاد کشور است 
ما باید بتوانیم دخل و خرج و زندگی مردم را تنظیم کنیم 

که متاسفانه چون در این جهت توفیق به دست نمی آوریم .

مجلس تا چه اندازه در حل مشکلات اقتصادی تلاش 
می کند؟ محسن پیرهادی، نماینده مردم تهران با اشاره 
به اینکه مجلس یازدهم همواره به دنبال آن بوده تا 
پیشنهادات لازم را به دولت به ویژه برای رفع مشکلات 
اقتصادی کشور دهد، اظهارداشت: پیشنهادات ما در 
جلسات مشترک میان مجلس و دولت ارائه شده است. 
معمولا در جلسات شورای عالی هماهنگی اقتصادی هم 
رئیس مجلس شورای اسلامی و هم رئیس کمیسیون 
اقتصادی مجلس حضور دارند و پیشنهادات لازم را 

می دهند. 

 پیشنهادهای مجلس 
به دولت

 احکام تروریست های 
حمله به شاهچراغ صادر شد

با اتمام رسیدگی به پرونده عاملان حادثه 
تروریستی حمله به حرم مطهر شاهچراغ 
)ع( و در مهلت قانونی، احکام مجازات 
متهمان این پرونده در شعبه اول دادگاه 
انقلاب اسلامی شیراز صادر شد. رئیس کل 
دادگستری استان فارس شنبه 2۷ اسفند 
ضمن تائید صدور احکام عاملان حادثه 
تروریستی شاهچراغ، از محکومیت 2 تن از 
متهمان اصلی این پرونده به اعدام در ملاء 
عام خبر داد و به خبرنگاران گفت: اتهام این 
دو متهم معاونت در افساد فی الارض، بغی و 
اقدام علیه امنیت کشور بود. حجت الاسلام 
والمسلمین سیدکاظم موسوی با تأکید بر 
اینکه دو متهم اصلی پرونده در مسلح سازی، 
تدارکات، پشتیبانی و هدایت عامل اصلی 
حمله تروریستی به شکل مستقیم دخالت 
داشتند، افزود: یکی از این عوامل محمد 
رامز رشیدی نام دارد که در اعترافات خود 
به تحویل اسلحه، همراهی با عامل اصلی 
ترور جهت شناسایی کامل محیطی حرم 
شاهچراغ )ع( پیش از حمله و همچنین 
در شب حادثه، اسکان وی و ارتباط مکرر و 
اخذ دستور از سرکرده داعش اعتراف کرده 
است. رئیس کل دادگستری فارس به نقش 
محکوم به اعدام دیگر این پرونده اشاره کرد 
و بیان داشت: این متهم نیز که سیدنعیم 
هاشم قتالی نام دارد در دادگاه به تحویل 
گرفتن عامل اصلی ترور بعد از ورود به ایران 
و همچنین اسکان وی و سایر اعضای داعش 
در تهران و جابه جایی آنان در خانه های امن 
و سایر تدارکات و حتی تهیه بلیت سفر به 
شیراز برای عامل اصلی ترور اعتراف کرده 
است. وی با اشاره به اینکه اقدامات متهمان 
در شیراز و تهران و همچنین ارتباطات 
برون مرزی آنان مستقیما زمینه ساز حمله 
ناجوانمردانه تروریستی به حرم مطهر 
شاهچراغ )ع( و شهادت ۱3 نفر از خادمان و 
زائران و مجروحیت 30 تن دیگر شده است، 
ادامه داد: شکات پرونده در اولین جلسه 
دادگاه خواستار اشد مجازات متهمان 
بودند. رئیس شورای قضایی استان فارس 
در ادامه به محکومیت 3 تن دیگر از متهمان 
به مجازات های سنگین حبس اشاره کرد 
و در تشریح آن، گفت: متهم دیگر این 
پرونده محمد رحمانی که از سرپل های 
گروه های داعش در تهران بود به 2۵ سال 
حبس، مصطفی جان امانی متهم دیگر 
پرونده به دلیل عضویت و حمایت از گروه 
تروریستی داعش به ۱۵ سال و یک روز و 
حمیداله کابلی دیگر عضو دستگیر شده 
گروه داعش نیز به ۵ سال حبس محکوم 
تعیین  به  همچنین  موسوی  شدند. 
صلاحیت دادگاه انقلاب شیراز در رسیدگی 
به اتهامات چند تن دیگر از عوامل داعش 
مرتبط با این پرونده نیز اشاره و اضافه کرد: 
پرونده این متهمان در شعبه ویژه بازپرسی 
دادسرای انقلاب اسلامی شیراز در حال 
تکمیل تحقیقات است که پس از صدور 
قرار نهایی و کیفرخواست جهت صدور 
رأی به دادگاه ارسال خواهد شد. رئیس 
کل دادگستری استان فارس خاطرنشان 
کرد که آرای صادره در خصوص ۵ متهم این 
پرونده مطابق آئین دادرسی کیفری قابل 
فرجام خواهی در دیوانعالی کشور است. 
عامل اصلی حادثه تروریستی حرم مطهر 
شاهچراغ)ع( که با نام های مستعار متعددی 
از جمله ابوعایشه، حامد بدخشان و سبحان 
معروف بود در شامگاه ۴ آبانماه در جریان 

درگیری با نیروهای انتظامی کشته شد.

»القاصی« به قضات دادگاه های 
تجدیدنظر توصیه کرد
حقی ضایع نگردد

رئیس کل دادگستری استان تهران با اشاره 
به افزایش ورودی پرونده ها در سالجاری و در 
مجموعه قضائی استان تهران گفت: افزایش 
کیفیت رسیدگی های قضائی، اتقان آرا و 
پیشگیری از آسیب های احتمالی جز با 
به روزکردن رسیدگی های قضائی ممکن 
نخواهد بود. علی القاصی  »خدمات مهم 
و اثرگذار مجموعه دادگاه های تجدیدنظر 
استان تهران در سطح جامعه« را مورد 
تاکید قرار داد و در عین حال به بازدید اخیر 
هیات بازرسی موضوع ماده 2۸ آیین نامه نحو 
بازرسی، نظارت و ارزشیابی رفتار و عملکرد 
قضات از این مجموعه اشاره کرد و افزود: 
بازرسی ها حاکی از وضعیت خوب و قابل قبول 
رسیدگی ها و عملکردها در این مجموعه بود؛ 
اما نباید از نقاط ضعف و کاستی های احتمالی 
غافل شد و مستمرا باید در جهت بهبود 
عملکرد حرکت نمود. رئیس کل دادگستری 
استان تهران در بخش دیگری از سخنان خود 
به موضوع »جنگ ترکیبی« شکست خورده 
دشمن علیه ایران اسلامی اشاره کرد و گفت: 
ابتکار ریاست معزز قوه قضائیه در خصوص 
مقوله عفو گسترده و فراگیر که با موافقت 
رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( همراه 
شد، سبب شد تا برنامه ریزی های دشمن با 
شکست مفتضحانه ای مواجه شود که ضمن 
خلع سلاح کردن دشمن، تمامی توطئه های 

آن را عقیم نمود. 

رقابت پهپادی فشرده ایران و ترکیه
  »شاهد« یا »بیرقدار«

 کدامیک برترند؟ 
در سالی که گذشت، درگیرهای مختلفی در 
سراسر دنیا به وقوع پیوست. در میان این درگیری ها 
نقش پهپادها بیش از گذشته برجسته شد. این 
پرندگان بدون سرنشین نقش غیر قابل انکاری در 
جنگ اوکراین و روسیه داشته اند. در میان پهپادهای 
  Bayraktar(( مختلف، دو پهپاد بیرقدار تی بی
TB2 ترکیه و پهپاد شاهد )Shahed(  ۱2۹  بیش 
از سایر پهپادها در میدان نبرد حضور داشته اند. در 
این گزارش قصد داریم مروری بر ابعاد مختلف این 
دو پهپاد داشته و از زوایای مختلف این دو را باهم 

مقایسه کنیم.
  پهپاد ترک در مقابل پهپاد ایرانی

بیرقدار یا بایراکتار تی  بی2 )بیرقدار به معنای 
»پرچمدار« است( یک پهپاد رزمی )UCAV( ارتفاع 
متوسط ساخت ترکیه است که می تواند عملیات 
پرواز رزمی از راه دور را انجام دهد. این پهپاد توسط 
شرکت »بایکار« ساخته شده و ابتدا در نیروی هوایی 
ترکیه )TAF(  به کار گرفته شد. توسعه این پهپاد تا 
 MIT حد زیادی به سلجوق بیرقدار، دانشجوی سابق
و داماد رجب طیب اردوغان نسبت داده شده  است؛ 
هر چند مدل های جدید این پهپاد ربطی به سلجوق 
بیرقدار ندارد. پهپاد بیرقدار تی بی2 در عملیات های 
مختلفی در عراق، لیبی، سوریه، آذربایجان و 
به خصوص اوکراین شرکت داشت. ترکیه در سال 
20۱۹ میلادی شش فروند از این پهپادها را تحویل 
اوکراین داد. این پهپادها در نبرد دولت اوکراین علیه 
جدایی  طلبان شرق در منطقه دونباس به کار گرفته 
شدند. اوکراین همچنین در سپتامبر 202۱ میلادی 
تصمیم به خرید 2۴ پهپاد دیگر گرفت و این پهپادها 
را در جنگ علیه روسیه به کار گرفت. در مقابل، شاهد 
۱2۹ یک پهپاد ایرانی است که توسط نیروهای مسلح 
ایران و سپاه پاسداران طراحی و تولید شده  است. از 
این پهپاد در شهریور سال ۱3۹2 رونمایی شد. ین 
پهپاد نیز همانند بیرقدار یک پهپاد بین المللی است و 
در عملیات های مختلف برون مرزی در سوریه و عراق، 

مرزهای شرقی به کار گرفته شده است.
  نمونه جدید بیرقدار بعد از شکست از 

شاهد
پهپاد بیرقدار در ابتدای ساخت توانست در برخی 
عملیات های منطقه ای فعال ظاهر شود اما بعد از ورود 
پهپادهای ایرانی به عملیات های منطقه ای تقریبا از 
دور خارج شد. بعد از این، ترکیه از بیرقدار جدید 
رونمایی کرد. نمونه های جدید و رادارگریز بیرقدار 
به سرعت در جنگ قره باغ و اوکراین و روسیه به کار 
گرفته شدند، اما نتوانستند آن طور که باید به کار آیند. 
بیرقدار در چند ماه نخست جنگ اوکراین و روسیه 
کارآمدی زیادی از خود نشان داد اما بعد از مدتی 
آرام آرام از دور خارج شد. تحلیلگران معتقدند پهپاد 
جدید ترکیه ای زیاد بومی نیست. برخلاف ادعای 
ترکیه، برخی قطعات این پهپاد پیشرفته ساخت 
آمریکا، کانادا و کشورهای اروپایی است. در حالیکه 
کمپانی ترکی »بایکار« مدعی بود که پهپادهای رزمی 
خود را به طور کامل در داخل ترکیه تهیه می  کند، اما 
قطعات پهپادهای سرنگون  شده در درگیری های 
متعدد مشخص کرد که قطعاتی از این پهپاد توسط 
تولیدکنندگان آمریکایی، کانادایی و اروپایی ساخته 

شده اند.
  مقایسه جالب »میدل ایست آی«

وبسایت خبری »میدل ایست آی« در گزارشی 
با عنوان طلوع صنعت پهپادی ایران، نوشت: دهه ها 
توسعه دقیق، ایران را به یک رقیب جدی در فناوری 
هواپیماهای بدون سرنشین تبدیل کرده و به آن  
قدرت منطقه ای جدیدی می دهد. به نوشته میدل 
ایست آی، برتری پهپادی ایران برای دهه ها اولویت 
ملی آن بوده که مقامات این کشور آن را پرورش داده 
و از آن به رغم اقتصاد تحریم شده این کشور پاسداری 
کرده اند. طبق این گزارش، از زمان انقلاب اسلامی 
سال ۱۹۷۹ و خصومت ناشی از آن بین ایران و غرب، 
تحریم های بین المللی تهران را به سوی خودکفایی در 
زمینه انواع کالاها به خصوص نظامی سوق داده است. 
به ادعای این گزارش، در دوران جنگ ایران-عراق در 
میانه دهه ۱۹۸0 بود که علاقه تهران به پهپادها به 
طور واقعی با اولین پهپاد به نام ابابیل—)به معنای 
دسته پرندگان--نامی که از پیش نشان دهنده 
استفاده استراتژیک این کشور از پهپادها در میدان 
نبرد بود.( آغاز شد. یک کارشناس مسائل ایران در 
 )SWP مؤسسه امور بین الملل و امنیتی آلمان )
ضمن بیان اینکه »در دهه های پس از آن، برنامه 
پهپادی ایران به عنوان بخش جدایی ناپذیر ارتش این 
کشور طراحی شده«، ادعا کرد: استراتژی هواپیماهای 
بدون سرنشین این کشور یکی از چهار رکن استراتژی 
نظامی آن است. به ادعای این کارشناس، در مجموع 
این ها پایه های »بازدارندگی نامتقارن« را تشکیل 
می دهد که ایران در برابر تحریم ها ایجاد کرده است. 
وی افزود: ایران برنامه موشکی و پهپادی خود را برای 
جبران نیروی هوایی کارآمد توسعه داد و توسعه بومی 
در تفکر نظامی ایران اولویت پیدا کرد. یک کارشناس 
دیگر از دانشگاه دورهام انگلیس در همین خصوص 
به »میدل ایست آی« گفت: »همیشه برنامه موشکی 
ایران بوده که به دلیل ارزش بازدارندگی به ویژه در 
مقابل اسرائیل در کانون توجهات قرار گرفته است. 
در همین ۱0 سال اخیر است که توسعه پهپادی در 
ایران جهش یافته است«. وی همچنین مدعی شد: 
بخشی از آن به دلیل دستیابی ایران به پهپاد آمریکایی 
است که بر فراز این کشور سرنگون شد. به نوشته این 
وب سایت خبری مستقر در لندن، ایران اکنون دارای 
ناوگانی از پهپادهاست که قادر به حمل موشک های 
هدایت شونده دقیق با برد 2000 کیلومتر به علاوه 

تعداد زیادی پهپاد تجسسی است.


